
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto lo Statuto (emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012 – modificato con D.R. 

n. 158 del 16 giugno 2023) nel testo vigente; 
Visto il Regolamento Generale di Ateneo (emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 

2024, pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024), nel testo vigente; 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR 

n. 257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo 
vigente; 

Visto il Regolamento di Ateneo per le missioni di servizio, emanato con D.R. n. 313 
del 20 dicembre 2013, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la mobilità, emanato con D.R. n. 264 del 6 luglio 
2022, nel testo vigente;  

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’art. 17, comma 1, del sopra citato decreto legislativo, che dispone che prima 

dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Visti gli articoli 49 e 50 co.1 lett. b “Procedure di affidamento” del citato decreto; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
(aggiornato al decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146), nel testo vigente; 

Visto il Regolamento (UE) n. 817/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1288/2013;  

Vista la carta ECHE (Erasmus Charter for Higher Education) Ref. Ares (2021) 
1531415 assegnata a questa Università in data 27/02/2021 e relativa al periodo 
2021-2027;  

Visti i vigenti accordi stipulati dall’Ateneo in tema di mobilità a fini di formazione in 
ambito Erasmus+; 

Accertato che tra le attività del programma Erasmus+, Key action 1 – KA131, è 
inclusa, tra le altre, la mobilità per il personale a fini di formazione presso 
organizzazioni private attive nel settore della formazione, rispetto alla quale 
attività si rende necessario procedere ad una selezione dei possibili beneficiari, 
allo scopo di garantire a ciascuno di essi eguali opportunità di accesso alle 
relative risorse consistenti nel finanziamento accordato dall’Agenzia Nazionale 
Erasmus+/Indire;  

Preso atto dell’esito della candidatura per l’azione KA1 – Learning Mobility of 
Individuals del Programma Erasmus+ Call 2023, presentata il 14/02/2023, che 
ha complessivamente attribuito all’Università per Stranieri di Perugia 
(Convenzione n. 2023-1-IT02- KA131-HED-000118031 del 28/07/2023) per la 
Call 2023 € 205.910,00, valorizzato nel progetto contabile: progetto Erasmus+ 
2023_2024 - Fondi Europei (CUP: D64E23000090006) con delibera del C.d.A n. 
160 del 27/07/2023 e rimodulato con il D.R. d’urgenza n. 277/2024 del 
17/07/2024; - nell’integrazione al predetto finanziamento, disposta con la 
delibera sopra citata, che trova riscontro nel progetto contabile: progetto 
Erasmus+ 2023_2024 - Fondi di Ateneo; 

Visto il D.R. 300 del 31 luglio 2024 che approva il Bando per l’assegnazione di flussi 
di mobilità a fini di formazione da realizzare relativamente al Programma 
Erasmus+ a.a. 2023/2024; 

Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite ticket 
istituzionale QZH-L3X-Y352 (Numero ticket: 21485) del 28 giugno 2024 con cui 
la dott.ssa Tiziana Daiani, Responsabile Area Risorse Umane, d’intesa con la 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

U.O. Formazione e il Servizio Erasmus e Mobilità Internazionale, chiede di 
contattare Scuole di lingua che erogano corsi di Spagnolo e Inglese, allo scopo 
di reperire preventivi e/o pacchetti formativi per periodi di formazione 
linguistica all’estero a favore dei propri dipendenti (personale T.A., CEL e 
personale docente) al fine di aumentare le competenze linguistiche di  n. 12 
unità; 

Ritenuto opportuno individuare, in questa fase iniziale, Paesi europei facilmente 
raggiungibile, la scelta è caduta su Barcellona (corso di spagnolo per n. 6 unità) 
e Malta (formazione di lingua inglese per n. 6 dipendenti), nell’ambito del bando 
Progetto Erasmus+ STT - mobilità per formazione, scadenza 8 settembre 2024; 

La proposta deve avere le seguenti caratteristiche: 
Tipologia A (Lingua inglese): 

• Corso di formazione di lingua inglese per un numero massimo di 6 dipendenti 
dell’Ateneo da svolgersi presso una scuola/una istituzione a Malta della 
durata di una settimana (lunedì-venerdì); 

• Durata: totale 20/25 ore di lezione dal lunedì al venerdì; 
• Periodo del corso: 

- dal 12 al 16 maggio 2025 oppure 
- dal 19 al 23 maggio 2025 oppure 
- dal 9 al 13 giugno 2025 

• Placement test iniziale (on line oppure in presenza) per il corretto 
inquadramento del livello di conoscenza della lingua secondo il Quadro 
comune di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER)  

• Test finale con rilascio di attestazione di frequenza 
 

Tipologia B (Lingua spagnola): 
• Corso di formazione di lingua spagnola per un numero massimo di 6 

dipendenti dell’Ateneo da svolgersi presso una scuola/una istituzione in 
Spagna (Valencia, Barcellona, Madrid, Malaga, Sevilla) della durata di una 
settimana (lunedì-venerdì) 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

• Durata: totale 20/25 ore di lezione dal lunedì al venerdì; 
• Periodo del corso: 

- dal 12 al 16 maggio 2025 oppure 
- dal 19 al 23 maggio 2025 oppure 
- dal 9 al 13 giugno 2025 

• Placement test iniziale (on line oppure in presenza) per il corretto 
inquadramento del livello di conoscenza della lingua secondo il Quadro 
comune di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER)  

• Test finale con rilascio di attestazione di frequenza 
Accertata che tale richiesta rientra nelle premesse della “Mobilità Erasmus+ STT - 

Elementi utili di conoscenza”: «… La mobilità del personale può essere svolta da 

qualsiasi tipologia di personale dell'Università … Per garantire l'alta qualità e il 
massimo effetto, l'attività di mobilità deve essere collegata allo sviluppo professionale 
dei membri del personale e rispondere alle loro esigenze di apprendimento e di 
sviluppo personale. Il personale può  svolgere un periodo di formazione all'estero 
presso un istituto d'istruzione superiore partner ... Questa attività può svolgersi sotto 
forma di eventi di formazione (escluse le conferenze, seminari e workshop) …»; 

Tenuto conto che l’iniziativa proposta rientra fra gli scopi propri del programma 
Erasmus + stesso che auspica che tutti cittadini europei siano in possesso di 
conoscenze, abilità e competenze sempre migliori e fra queste rientra in pieno 
l'opportunità di apprendere altre lingue oltre alla propria lingua madre;  

Accertato che le proposte ricevute rispettano i criteri richiesti per i corsi di 
formazione: «i partecipanti possono beneficiare di un corso strutturato o di un 

analogo tipo di formazione fornito da professionisti qualificati e basato su un 
programma di apprendimento e risultati dell'apprendimento predefiniti. La formazione 
deve includere una chiara componente transnazionale …»; 

Visto il capitolato “Progetto Erasmus – Corso di lingua straniera per personale 
Tecnico Amministrativo dell’Università per Stranieri di Perugia”, prot. n. 16628 
del 6 agosto 2024; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Preso atto che a seguito della valutazione degli uffici competenti le varie proposte, 
valutata la fattibilità e congruenza dei pacchetti formativi, dal confronto dei 
preventivi di spesa forniti si è individuata: 

DESTINAZIONE: SPAGNA – BARCELLONA 
� Corso di lingua spagnola della durata complessiva di 25 ore: 

- SpainBcn-Programs in Barcelona, calle Pare Laines, 19 Local 2 - 08025 
Barcelona 

- Referente: dott.ssa Miriam Gatius, Coordinadora de los Programas 
Erasmus y Proyectos Internacionales 

- Periodo: 19 - 23 maggio 2025 
- Costo a persona: Euro 400,00, per un importo a base d’asta di Euro 

2.400,00. 
Tutti i partecipanti, ad eccezione degli ABSOLUTE BEGINNERS, dovranno sostenere 

un test di livello il primo giorno di lezione.  
Il test avrà una durata di circa 15-20 minuti.   
I partecipanti saranno assegnati alle diverse classi in base al risultato del test di 

ingresso; 
 

DESTINAZIONE: MALTA  
� Corso di formazione di General English Language della durata di 30 ore (4,30 

al giorno di cui 3 ore di grammatica e 1,30 ora di conversazione): 
- ACE ENGLISH – MALTA, Triq Santu Wistin, Bay Street Complex, Level 4, 

St. George's Bay, St Julian's STJ 3311, Malta (numero PIC: 948769417) 
- Referente: Adelia Mubarakshina 
- Periodo: 9 - 13 giugno 2025 
- Costo a persona: Euro 365,00, per un importo a base d’asta di Euro 

2.190,00. 
Il placement test verrà fatto in anticipo, prima dell'arrivo on line, oppure 

direttamente il primo giorno di lezione.  



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

I partecipanti saranno assegnati alle diverse classi in base al risultato del test di 
ingresso. 

Vista l’offerta SpainBcn-Programs in Barcelona - STAFF TRAINING WEEK 2025 
Spanish Courses, prot. interno n. 16074 del 29 luglio 2024 contenente il 
Syllabus del corso di limgua spagnola (livelli Qcer A1,A2,B1), gli obiettivi dei 
singoli corsi, la struttura dei cosi, il Mobility Agreement SPANISH COURSE e 
l’offerta; 

Considerato che per le forniture in oggetto dei presenti affidamenti è stata 
preventivata una spesa massima di Euro 4.590,00 (Iva esente - operazione non 
territoriale Art. 7-7septies DPR 633/72);  

Considerato che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000,00 Euro, non è 
previsto contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, né a carico 
della Stazione Appaltante, né a carico dell’Operatore Economico;  

Considerato che la previsione di costo  è quantificata in massimo Euro 4.590,00 
(Iva esente - operazione non territoriale Art. 7-7septies DPR 633/72); 

 
Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale non autorizzatorio 2024 -

2026, e, in particolare, il budget economico per l’esercizio 2025, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre 2023 con 
deliberazione n. 254;  

Verificato che il costo massimo di Euro 4.590,00 (Iva esente - operazione non 
territoriale Art. 7-7septies DPR 633/72) trova copertura alla voce COAN 
A.C.02.03.06 – “Formazione, seminari e corsi di aggiornamento”, U.A.ATE.AMCE 
dell’esercizio 2025;  

 
 

DECRETA 
- di sottoscrivere un accordo con la SpainBcn-Programs in Barcelona - Pare Laines, 

19 local - 08025 Barcelona (E 10336106) con il fine di permettere a n. 6 
dipendenti dell’Ateneo di frequentare un corso di aggiornamento linguistico di 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

lingua spagnola presso la sede di Barcellona, nell’ambito del nell’ambito del 
bando Progetto Erasmus+ STT - mobilità per formazione in scadenza 8 
settembre 2024, costo massimo Euro 2.400,00 (Iva esente - operazione non 
territoriale Art. 7-7septies DPR 633/72); 

- di sottoscrivere un accordo con ACE ENGLISH – MALTA, Triq Santu Wistin, Bay 
Street Complex, Level 4, St. George's Bay, St Julian's STJ 3311, Malta (numero 
PIC: 948769417) con il fine di permettere a n. 6 dipendenti dell’Ateneo di 
frequentare un corso di aggiornamento linguistico di lingua inglese presso la 
sede di Malta, nell’ambito del nell’ambito del bando Progetto Erasmus+ STT - 
mobilità per formazione in scadenza 8 settembre 2024, costo massimo di Euro 
2.190,00 (Iva esente - operazione non territoriale Art. 7-7septies DPR 633/72);  

- di far gravare la spesa complessiva prevista di € 4.590,00 (Iva esente - 
operazione non territoriale Art. 7-7septies DPR 633/72) sulla UA.ATE.AMCE alla 
voce COAN A.C.02.03.06 – “Formazione, seminari e corsi di aggiornamento” – 
del budget economico dell’esercizio 2025; 

- di tenere obbligatoriamente conto, in sede di redazione del Bilancio unico di 
Ateneo di previsione annuale 2025 previsto; 
A tal fine la struttura organizzativa proponente la presente delibera dovrà 
provvedere all’inserimento della previsione in fase di formulazione delle 
proposte del bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025; 

- di nominare il RUP, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la 
Dott.ssa Filomena Romanelli; 

- di nominare DEC la Dott.ssa Marta Giovagnoni, U.O. Formazione; 
 

Di dare atto che la liquidazione della/e fattura/e avverrà previo esito positivo della 
verifica della regolarità della fornitura da parte della dott.ssa Marta Giovagnoni, 
U.O. Formazione; 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 
e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

    
              IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                       Dott. Giuliano De Stefani 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


